[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 45​/2018

De 14 de maio de 2018

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de lei que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.797,26 (dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos).

Trata-se de recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 796030/2013, pactuado com a União, por meio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, que necessita sejam devolvidos para conta única do Tesouro, viabilizando assim a prestação de contas do referido contrato de repasse.
O contrato de repasse n.º 796030 é do ano de 2013, cujo objeto de aquisição de um trator com acessórios foi 100% (cem por cento) concluído com a aquisição dos seguintes itens: um trator, uma roçadeira, uma grade aradora, um subsolador e uma carreta com pneus, conforme descrito no convênio.
Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe, visto que temos o prazo de até 20.06.2018 para prestação de contas.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia

Câmara Municipal de São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 45, de 14/05/2018

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.797,26 (dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orçamento Programa do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 18.797,26 (dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos), no orçamento vigente:

(570) 01.08.01.15.451.0030.1193.4.4.90.93 ....................................................R$ 18.797,26

Fonte: Transferências e Convênios Federais – Vinculados

Elemento: Indenizações e Restituições

Ação: Restituições de Convênios

TOTAL: ............................................................................................................R$ 18.797,26

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto com recursos resultantes de:

I - superávit financeiro, apurado no exercício anterior, no valor de R$ 18.797,26 (dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos), referente a saldo não utilizado do Contrato de Repasse n.º 796030/2013, firmado entre o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Prefeitura Municipal, visando a aquisição de 01 Trator com acessórios.

TOTAL: ............................................................................................................R$ 18.797,26
Art. 3º Ficam alterados os anexos das Leis 4.690 de 19/07/2017, Lei 4.691, de 19/07/2017, Lei 4.740 de 15/12/2017.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 14/05/18

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

/mgsm.-
_1029562935.doc
[image: image1.png]